
 

 

 

1

 

PROT. N.  114350 DEL  11/08/2011 

 

DETERMINAZIONE N. 895 

 
Oggetto: Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. 

Assegnazione nuove risorse e relativi impegni di spesa. 

 

La Dirigente 
 

VISTI e RICHIAMATI: 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 13 del 15/01/2009 che approva il Piano 

provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 12/02/2009 avente per oggetto “Attuazione del 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010”; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 53 del 12/02/2009 avente per oggetto “Delibera di 

Giunta Provinciale n. 24 del 12/02/2009 Attuazione del Piano provinciale per la formazione 

esterna dell’Apprendistato 2008-2010. Errata corrige”; 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 238 del 15/10/2009 che approva le modifiche al 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 di cui alla D.C.P. 

n. 13/2009; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 202 del 10/11/2009 avente ad oggetto “Modifica della 

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 24/2009 e approvazione del “Piano provinciale per la 

formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 – Manuale di indirizzo per l’attuazione” 

come modificato con D.C.P. 238/2009” 

� la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 15/07/2010 avente ad oggetto “Stato di 

avanzamento, integrazioni/modifiche e nuove assegnazioni inerenti l’attuazione del 

“Programma Integrato delle Politiche del Lavoro, dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale 2008-2010”; 

� la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 122 del 04/06/2009 avente ad oggetto 

“Recepimento documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Ob.2 

Toscana FSE 2007-2013 e approvazione nuovo funzionigramma relativo al Servizio 

Istruzione, Formazione Professionale e Cultura e al Servizio Lavoro”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 1647 del 19/11/2009 avente ad oggetto “Approvazione  

del documento “Manuale interno che descrive le Procedure del sistema integrato del 

Servizio Istruzione Formazione Professionale e Cultura - Lavorare per processi”; 

� il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta provinciale n.1/2010; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 785 del 07/06/2010 avente ad oggetto “Manuale interno 

che descrive le Procedure del sistema integrato del Servizio Politiche attive del Lavoro, 

Servizi per l'Impiego, Formazione Professionale, Politiche sociali e per la Gioventù, 

Politiche di Sicurezza nei luoghi di lavoro - Lavorare per processi”; 

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 781 del 08/02/2010 avente ad oggetto 

“Ripartizione risorse annualità 2008 alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa per 

la "Formazione formale esterna" per l’apprendistato”; 

 

Provincia di Pistoia 
Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione 
Professionale, Osservatorio Sociale, Politiche sociali e per la Gioventù, 
Politiche di Sicurezza nei luoghi di lavoro 



 

 

 

2

� il Decreto Dirigenziale R.T. n. 6233 del 14/12/2010 avente ad oggetto: “Ripartizione residua 

somma di cui al D.D. 781/2010 alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa per la 

"formazione formale esterna per l’apprendistato".”; 

� la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 117 del 28/07/2011 avente ad oggetto 

“Formazione esterna dell’apprendistato. Risorse ministeriali annualità 2008 e 2009.”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/04/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale 

per la formazione esterna dell’apprendistato. Azzeramento sub impegni per ricognizione 

economie”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 651 del 13/06/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale 

per la formazione esterna dell’apprendistato. Azzeramento sub impegno per chiusura 

attività e restituzione vouchers”; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 117 del 28/07/2011 sono state 

destinate risorse pari ad € 12.621.06 ad integrazione delle risorse per l’attuazione del Piano 

provinciale per la formazione dell’apprendistato approvato con D.G.P.  n. 202/2009; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 315/2011 sono state rilevate economie 

pari ad € 20.790,02 a conclusione di tutte le attività di cui ai Decreti della Regione Toscana n. 6011 

del 07/11/2002 e n. 6473 del 23/10/2003, e che pertanto si rende necessario il riutilizzo di dette 

risorse per il finanziamento delle attività di formazione esterna per l’apprendistato; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 651/2011 sono state rilevate economie per 

chiusura attività e restituzione vouchers pari ad € 240.976,44, e che pertanto si rende necessario il 

riutilizzo di dette risorse per il finanziamento delle attività di formazione esterna per 

l’apprendistato; 

 

PRESO ATTO che le risorse disponibili per l’attuazione del Piano provinciale per la formazione 

esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 sono pari ad € 606.789,08 come da Determinazione 

Dirigenziale n. 1120 del 18/08/2010 incrementate di ulteriori € 185.246,49 con Determinazione 

Dirigenziale n. 1648 del 15/12/2010; 

 

RITENUTO di incrementare le risorse disponibili destinate al finanziamento dei voucher per 

l’attuazione del Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 per 

l’importo complessivo pari ad € 274.387,52; 

 

VISTO il regolamento provinciale di contabilità con particolare riguardo all’art. 25: 

“Il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle 

procedure. La spesa, completamente coperta da trasferimento regionale, fa  carico al finanziamento 

delle attività di propria competenza, rientra nel pertinente stanziamento di bilancio e P.E.G, è 

coerente con la relazione previsionale e programmatica e per le entrate correlate si dà atto della 

loro esigibilità; 

 

CONSIDERATO che il residuo si è formato nel rispetto degli artt. 183 e 190 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

SI DA ATTO CHE il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile e di 

attestazione di copertura finanziaria. 

 

 



 

 

 

3

RICHIAMATI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000 "T.U. degli Enti Locali" che all'art 107 dispone le competenze dei 

dirigenti; 

− l'art. 71, comma 4 dello Statuto Provinciale che dispone che "spettano ai Dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno 

che la legge, lo statuto e i regolamenti non riservino espressamente agli organi di governo 

dell'Ente"; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta provinciale n. 01/2010; 

− il Decreto Presidenziale n. 221 del 15/07/2011 di attribuzione dell’incarico dirigenziale del 

Servizio Politiche attive del lavoro, Servizi per l’impiego, Formazione Professionale, 

Osservatorio Sociale, Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro alla Dott.a Anna Pesce; 

− la delibera Consiglio Provinciale n. 216 del 30/06/2011 avente per oggetto: “ Bilancio di 

previsione dell'esercizio 2011 e bilancio pluriennale 2011-2013. Variazioni alle previsioni di 

competenza ed alle previsioni del bilancio pluriennale 2011 - 2013. Copertura disavanzo di 

amministrazione dell'esercizio 2010. Salvaguardia degli equilibri di bilancio al 30.06.2011. 

3^ variazione”; 

DETERMINA 

1. Di incrementare le risorse disponibili destinate al finanziamento dei voucher per l’attuazione 

del Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 per l’importo 

complessivo pari ad € 274.387,52; 

2. Di coprire la somma di € 274.387,52 relativa l’attuazione del Piano provinciale per la 

formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 nel modo seguente:  

� € 7.106,75 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140225/0 “Spese per attività varie 

nell’apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 837/2003 sub. imp. n. ___________ 

codice siope 1310; 

� € 13.683,27  Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140225/0 “Spese per attività varie 

nell’apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 945/2004 sub. imp. n. ___________ 

codice siope 1310; 

� € 45.832,36 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140180/0 “Spese da sostenere per 

voucher apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 3040/2006 sub. imp. n. _______ 

codice siope 1310; 

� € 2.850,73 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140180/0 “Spese da sostenere per 

voucher apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 972/2007 sub. imp. n. _______ 

codice siope 1310; 

� € 2.293,35 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140180/0 “Spese da sostenere per 

voucher apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 2018/2007 sub. imp. n. _______ 

codice siope 1310; 

� € 190.000,00 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140180/0 “Spese da sostenere per 

voucher apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. 983/2009 sub. imp. n. _______ 

codice siope 1310; 

� € 12.621,06 Bilancio 2011 Capitolo PEG 140180/0 “Spese da sostenere per voucher 

apprendistato” codice bilancio 1090303 imp. n. __________ codice siope 1310; 

3. Di provvedere da parte di questo Servizio a tutti gli atti connessi e conseguenti di attuazione, 

anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 

4

4. Di trasmettere a cura dell’Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti Servizi 

Provinciali: 

- Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l’Impiego, Formazione Professionale, 

Osservatorio Sociale, Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei luoghi 

di lavoro 

- Ufficio Programmazione Integrata e Progetti Innovativi, Promozione e Comunicazione 

- Servizio Ragioneria 

- Ufficio Protocollo 

5. Di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni all'Albo Pretorio Provinciale; 

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

La Dirigente 

Dott.a Anna Pesce 

 


